1) Cfr. Ejusdem hom. 14. in II. Corinth. — 2) Prax. Conf. n. 77.

proposito fuisse confessum aliis confessariis. Hoc enim si verum esset, remedia utique adhibuisset, quibus simul cum gratia utriusque Sacramenti toties suscepti, post tantum temporis intervallum vel ex toto superasset hoc vitium, vel certe raro in illud relapsus fuisset. Quare confessarius tali poenitenti ob oculos ponere debet evidens in quo versatur, damnationis periculum, congrua illi media praescribere absolutionemque differe, donec notabili tempore a peccato abstineat. Interim in dilatione absolutionis caute procedendum, ne poenitens desperabundus recedat; quare consultum erit, si absolutionis dilatio cum consensu poenitentis fiat agnoscentis, eam sibi fore utilem.

2. Aliquis a decem annis plus minusque non frequentavit Sacramenta, eoque temporis intervallo vixit in concubinato continuo, aliisque peccatis. Accedit prima vice confessarium, specialia et extraordinaria conversionis signa exhibens, puta: ingemiscens se offert ad rigorosam subeundam poenitentiam pro peccatis suis; asserit se concubinam domo expulisse, et ab aliquot hebdomadibus annos suos in amaritudine animae suae recogitasse, et pro contritionis gratia impetranda Deum enixe deprecatum fuisse. Quid factu opus est? Resp. Si animadverterit confessarius, certo rarae contritionis sensa sinceraeque conversionis signa praesto esse, instar filii prodigi ad Patrem revertentis poenitentem benevole excipere juvat, et confessione ipsius patienter audita absque ulteriori dilatione absolvere licet, injuncta tamen prius satisfactione salutari, praescriptisque remediis ad consuetudinem inveteratam extirpandam opportunis. Consultum erit, poenitentem absolutione sacramentali donatum, post aliquot saltem dierum praeparationem ad sacram Communionem admittere, qua tanquam antidoto muniatur adversus relapsus. Similibus vero poenitentibus inter cetera adversus relapsus remedia frequens confessio apud eundem confessarium, aut saltem frequens ad illum recursus consilii aut auxilii ergo convenientissime injungitur. Solent enim hujusmodi inveterati peccatores, postquam per veram poenitentiam justificati sunt, occasione praeteritae consuetudinis pati gravissimos luctus ac stimulos peccati. Unde fit, ut, nisi frequenti Sacramentorum usu, consilio et sanctis adhortationibus confessarii aliisque remediis identidem juventur, a violentis tentationibus aliquando superari se sinant, quin et paulatim, ut proh dolor! nonnunquam videre est, ad vomitum pristinae consuetudinis ex integro revertantur.

### Relapsi ex infirmitate.

§. 240. Peccatores, quibus nil prius ac antiquius est, quam pravas suas consuetudines exuere, quique jam longiori tempore a peccatis solitis vacaverant, multasque de vitiosis cupiditatibus victorias reportaverant, occasiones peccandi sollicitate declinaverant,

impositas satisfactiones adcurate adimpleverant, et nihilominus occasione inopinata praeoccupati, vel vehementius tentati, in peccatum suum reciderant, *relapsi ex infirmitate* audiunt.

Nisi jam peccatorem ex prioribus confessionibus noverit confessarius, ex eo quaerat, utrum ex vera infirmitate, an non ex malitiosa voluntate aut negligentia culpabili, in peccatum solitum reciderit. Interrogandum: qua occasione peccaverit? num voluntarie in hanc occasionem descenderit? et peccare decreverit prius, an a mala cupidine orta illectus, quasi ad peccatum pertractus sit? utrum in adhibendis emendationis mediis negligens fuerit? an hanc eo tantum fine adhibuerit, ut absolutionis particeps fieret? quanto temporis spatio a peccato amato vacaverit? quo motivo compulsus hodie s. tribunal adierit? an voluntarie, vel ecclesiastici praecepti ergo, vel alia urgente causa, hanc exomologesin fecerit? Ex responsis datis ubi confessarius didicerit, hominem non esse amplius consuetudinarium, sed recidivum peccatorem, tunc pro praxi haec sunt:

a) Poenitenti animus addendus, spesque inspiranda est, fore, ut Deo propitio bona voluntas, se vere emendandi, coelitus indita, suo tempore feliciter adimpleatur, siquidem homo Deo opitulanti cooperetur. — *Permittit* Deus quandoque suos labi, ut suam imbecillitatem agnoscentes, sub omnipotentis Dei manu humiliantur, et ad Ipsum alacrius ardentiusque convertantur. Exemplo esse possunt Petrus, qui Dominum negavit, discipuli, qui Christo relicto, quem ad mortem usque se secuturos promiserant, suae fidei et promissionis obliti fugerunt. Quare in lapsibus numquam desperandum est. „Erubescere o anima, et ne desperes! Cecidisti? resurge. Nam saepe licet pugil ceciderit, tandem adhuc coronam refert. Viriliter age, et dic: Nunc coepi” <sup>1)</sup>).

b) Divinam opem implorare quam ferventissime, nusquam intermittat relapsus, suisque cogitationibus, desideriis et cupiditatibus severissime invigilare. „Ne sibi deputarent, et virtuti attribuerent suae, quod divina operatione foret collatum, passus est Deus illis subintrare culpam, ut et ipsi adverterent divinis se auxiliis indigere, ducemque salutis suae quaerendum esse cognoscerent” <sup>2)</sup>).

c) Quotidie conscientiae latibula perlustrare juvat, Deoque nove promittere, velle se secundum sanctissimam Ejus voluntatem et cogitare et sentire, velle et agere.

d) Phantasia regenda, repraesentamina periculosa illico animo ejicienda, veteres occasiones peccandi diligenter vitandae, una cum *nova* inopinata occasione, quae in peccatum induxerat.

---

<sup>1)</sup> S. Ephraem. Paraen. 42. — <sup>2)</sup> S. Ambr. Apolog. David. c. 2.

e) Pergat poenitens relapsus diligenter uti remediis salutis praescriptis suaque jam experientia probatis, peccatis olim assuetis adversarias ponere actiones, frequentare sacramenta Poenitentiae et SS. Altaris. Quodsi nihilominus id infortunii ipsi acciderit, ut relaberetur, statim quam vehementissime possit, doleat Deumque deprecetur, cum firmissimo proposito, hoc peccatum non amplius committendi.

f) Absolutio, modo aliunde appareat sufficienter contritus, danda est absque dilatione. Ratio est, quia talium ex fragilitate relabentium conversio neque solet adeo esse difficilis, neque proinde tarda. Huc facit, quod S. Thomas <sup>1)</sup> tradit: „Dicendum, inquit, quod in eo, qui peccat ex infirmitate seu passione, voluntas inclinatur in actum peccati, quamdiu passio durat, sed statim abeunte passione, quae cito transit, ab illa inclinatione redit ad propositum boni, poenitens de peccato.” Item „quia passio, quae inclinat voluntatem ad peccandum, cito transit, et sic homo cito redit ad bonum propositum, poenitens de peccato.”

### Neoconversi.

§. 241. Angeli in coelis, teste Scriptura, de peccatoris conversione gaudent; quidni gaudeat confessarius, si sacro tribunali se sistunt *vere poenitentes*? „Qui nullis se oppressos peccatorum molibus sciunt, stant quidem in via iustitiae, nulla illicita perpetrant, sed tamen ad coelestem patriam anxie non anhelant, tantoque sibi in rebus licitis usum praebent, quanto se perpetrasse nulla illicita meminerant. Et plerumque pigri remanent ad exercenda bona praecipua, qui valde sibi securi sunt, quod nulla commiserint mala graviora. At contra nonnunquam hi, qui se aliqua illicita egisse meminerint, ex ipso suo dolore compuncti inardescunt in amorem Dei, sese in magnis virtutibus exercent, cuncta difficilia sancti certaminis appetunt, omnia mundi derelinquunt, honores fugiunt, acceptis contumeliis laetantur, flagrant desiderio, ad coelestem patriam anhelant, et quia se errasse a Deo considerant, damna praecedentia lucris sequentibus recompensant“ <sup>2)</sup>.

In his dirigendis labor confessarii sane est suavis atque amoenus, nec indiget nisi discretionem, ne poenitens vel *nimio dolore et tristitia*, vel *fervere modum* excedat. Ast non semper confessario tam felici esse contingit, ut *vere poenitentes* sint, quos confitentes habet, sed saepenumero ejusmodi comparent, quibus dirigendis operam haud exiguam impendere est necesse, ne denuo

<sup>1)</sup> Quaest. 3, de malo a. 13. — <sup>2)</sup> S. Greg. hom. 34.

relabantur, ad pristinum peccatorum vomitum redeunt. Quare longe abest, ut confessarius divinae gratiae cursum interrumpat, plus justo poenitentiam extenuando, ut potius eos contra relapsus praemunens, ad virtutis indies majoris ducat profectum. Hinc moneat confessarius hujusmodi poenitentem a) ingrati animi sensus, si, postquam a peccatorum sordibus absolutus existit, non vereatur pretiosum Christum, teste Apostolo, rursus crucifigere <sup>1)</sup>. b) Ostendat detrimentum gravissimum, quod per relapsum in peccatum mortale animae inferetur spoliando illam omnibus gratiis in justificatione acceptis. c) Attenta mente ob oculos ponat poenitenti, relapsum in peccatum mortale longe deteriorem et periculosiorem esse primo peccato mortali. Ait enim Salvator optimus: „Novissima hominis illius (relabentis scilicet in peccatum mortale), fieri pejora prioribus” <sup>2)</sup>, item paralytico, quem a morbo tam animae, quam corporis sanaverat: „Jam noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat” <sup>3)</sup>. Etenim per relapsum major in peccatum nascitur propensio, majusque obstaculum ponitur influxui gratiae divinae, atque adeo, quanto plus augetur peccatorum numerus, tanto magis crescit difficultas consequendae salutis. Nihil profuit Samsoni <sup>4)</sup>, saepius rupisse funes, demum vinctus periit. Ita nihil peccatorem juvabit, aliquoties antehac excussisse catenas et compedes, si miser rursus se iis induat. Forsitan dedignabitur Deus hoc modo offensus, ei submittere auxilium, aut non suppetet tempus ad confitendum, aut, cum habuerit, non succedent contritio et propositum. Denique d) utiliter admodum confessarius poenitentem docebit verba concilii Tridentini de perseverantiae munere: „Qui se existimant stare, videant, ne cadant, et cum timore ac tremore salutem suam operentur in laboribus, in orationibus, in vigiliis, in eleemosynis, in orationibus, in jejuniis et castitate: formidare enim debent (scientes, quod in spem gloriae, et nondum in gloriam renati sunt), de pugna, quae superest cum Carne, cum Mundo, cum Diabolo, in qua victores esse non possunt, nisi cum Dei gratia. Apostolo obtemperent dicenti: „Debitorum sumus non carni, ut secundum carnem vivamus, si enim secundum carnem vixeritis, moriemini: si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis” <sup>5)</sup>.

\*Dantur poenitentes, qui continuo deflent peccata sua et nimio dolore conteruntur. De his plura sapienter dicta occurrunt in libro Ambrosii de Lombez: Ueber den innern Frieden.

<sup>1)</sup> Hebr. VI. 6. X. 29. Rom. II. 4. — <sup>2)</sup> Matth. XII. 43. 44. — <sup>3)</sup> Joan. V. 14.

<sup>4)</sup> Jud. VI. 10. — <sup>5)</sup> Sess. IV. c. 13.

## C. Pro varia peculiarium animi affectionum indole.

### Melancholici.

§. 242. Quum in animi affectiones plurimum influant temperamenta, indolem eorum confessarium nosse oportet, ut poenitentes pro diversa illorum animi indole ad christianam perfectionem formare queat <sup>1)</sup>. Non suppressendum temperamentum, sed regendum est quodlibet ad alias virtutes aptum. Ex recepto plerorumque more distinguuntur temperamentum melancholicum, phlegmaticum, sanguinicum et cholericum. Et quamvis haec in singulis mixta reperiuntur, unum tamen illorum praedominari solet.

Vitia melancholicorum praecipue in officiis erga alios laedendis sese manifestant. Vere melancholici nesciunt gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus; imo gaudent, aliorum animos violare, et aegre ferunt, ubi alios viderint laetantes; non facile laudant, quod laudem meretur, ast subito in opprobria et convicia erumpunt, et erga benefactores quoque ingrati inveniuntur. Amicitiam inire vix valent, quum omne cum hominibus consortium sedulo vitent, parum aut paucis verbis loquantur, et solitudinem ament. Ceterum pertinaces sunt, in suis praeeconceptis iudiciis de aliorum agendi ratione, neque facile in aliam flectuntur sententiam, ubi jam offensum erga alios animum conceperint. Confessarius advertat ante alia omnia:

a) Sibi cavendum esse ab omni vel levissima suspicione, ac si minus sincere rem cum ejusmodi homine aggrediatur; nam melancholici ex omni circumstantia quaerunt ansam, unde aliorum agendi ratio suspecta ipsis compareat.

b) Lente progrediatur in instructione et monitione, quia plerumque observatur, melancholicos neglecta vel laesa erga proximum officia nequaquam in peccatorum censum referre, aut, si id perviderint, in aegritudine sua excusari se credunt.

c) Quapropter potius omni cum *charitate* eos attentos reddat ad malum animi statum, ut eorum fiduciam sibi conciliet. Sed et

d) agat suavi cum modestia, atque concedat eis, difficillimam esse variorum officiorum e. g. mansuetudinis, patientiae etc. observationem, attamen moneat, nihilominus gratia Dei opitulante, in eorum viribus esse, paulatim difficultates vincere, et ad exemplum proborum hominum in omni bono proficere. Nam quod est difficile, non simul est impossibile.

<sup>1)</sup> Petri Scavini Theol. mor. Tom. III. Edit. V. Neapoli. p. 370.

e) Tandem quasi prudens *consiliarius* proponat eis media, quibus adhibitis feliciter ad metam perveniant, e. g. ut vitent solitudinem, fugiant otium, etc. Sed haec proponantur in modum consilii, non autem praecepti, ne animus eorum irriteretur et laedatur.

## Phlegmatici.

§. 243. Vitium phlegmatici praecipuum est *segnities* seu accidia in omni bono; difficillime excitari valet ad bonum, et ubi graviori aliqua impressione, e. g. infortunii, fuerit excitatus, in tarditatem priorem mox iterum relabitur. Pessimum est, quod pacem et affectuum suorum malaciam virtuti suae adscribens ad perfectionem parum sibi deesse opinetur, dum vero acriter reprehenditur, animum abjiciat et desperet. Si quae consilia sunt capienda, nescit, in quam abeat partem, et hinc totus quantus acquiescit aliarum opinionibus.

Quapropter confessarius, a) charitate et aestimatione sibi paret aditum ad animum phlegmatici. b) Instruat eum *successive*, et temperet opera satisfactoria ita, ut videat phlegmaticus, sibi inesse vires ad illa monita et opera exsequenda. c) Saepe in phlegmatico recondita latet major quaedam voluntatis potentia, quae per seriam confessarii monitionem est excitanda, et continuo novis stimulis urgenda, ita tamen, ut congenitae illius inertiae in rebus saltem non graviter praeceptis aliquatenus indulgeat.

## Sanguinei.

§. 244. Sanguineus amat delicias, horret labores et molestias; non arridet ei sui abnegatio, poenitentia, jejunium etc. Laetabundus et levis init amicitias, et tollit eas, amicus est omnis consortii, ubi joci et gaudia inveniuntur; non minori cum vivacitate apprehendit bonum, uti et transilit in malum. Confessarius hominis sanguinei sit a) admodum affabilis et benevolus, et praecipue eo laboret, ut dimissis vanitatibus, amicitias et periculosas conversationibus mores graviore induat. b) Virtutem ipsi tanquam plenam solatii et internae tranquillitatis, imo superatis initiis omni expectatione faciliorem depingat. Illius attentio saepius ad gaudia patriae coelestis dirigatur. c) Tum vero suaviter urgeri debet, ut SS. Sacramenta pie frequentet; historias Sanctorum, aliosque devotos libros legat. d) Demum inducatur, ut voluntarie a rebus etiam licitis sibi temperet, opera quaedam poenitentiae obeat etc.

## Cholerici.

§. 245. Cholericus pronus est in *iram* et *aestum*, multa sibi proponit et exsequitur pertinaciter; prima radix actionum sunt *superbia* et *vana honoris cupido*, unde multa peccata contra amorem proximi proveniunt; in vituperiis copiosus non parcat bonae aliorum famae, dummodo ipse reliquos omnes superemineat; verum ubi sui ipsius vanae cupidini impedimenta obijciuntur, et fama propria in periculum adducitur, conturbatus animum abjicit, et supra modum se judicat infelicem. Ceterum non minus promptus est ad malum, quod egit, agnoscendum et in se sat severe castigandum. Confessarius a) cum eo agat admodum mansuetus, patiens, et modestus: has enim virtutes, quae cholericis sunt persuadendae, suo exemplo magis, quam verbis ei commendat. Et ne poenitens has mansuetudinis et patientiae actus in censum debilitatis animi accipiat, confessarius eum attentum reddat, suam agendi rationem nihil commune habere cum animi debilitate, verum ad salutem tantum poenitentiae tendere. b) Praecipue ob oculos ponatur ei benignitas et humanitas Salvatoris, qui et suos asseclas ita invitat: „Discite a me, quia mitis sum et humilis corde.” c) Quia nimia cholericis actuositas est justis limitibus restringenda et temperanda, confessarius non excitet eum ad multa et longius protracta opera poenitentiae; sed eo potius est adlaborandum, ut omnia, quae agit, considerate et recto in ordine juxta mandata divina perficiat. d) Cum facile sibi persuadeat cholericus, peccata sua non tam voluntati suae, sed praecipiti suo temperamento deberi, adeoque esse excusanda, confessarius eum moneat et attentum reddat ad poenitentiae et contritionis sensum, quem ipse cessante animi aestu experiatur, in signum se non necessario et vi quadam inevitabili, sed libero voluntatis actu in tantam abripi affectuum voraginem. Insuper exciteatur et doceatur, non esse desperandum, ubi subito et absque considerantia in eosdem inciderit affectuum motus; humiliet semetipsum coram Deo, et eo instantius petat auxilium divinum. e) Quapropter edoceatur poenitens, sibi fugiendam esse omnem externam ansam et occasionem, qua interni mali habitus magis magisque excitantur et roborantur. Sit in conversatione et suis sermonibus modestus et prudens, nullas quaerat rixas et controversias, et si exortae fuerint, non obtrudat aliis suam sententiam in rebus indifferentibus; quaerat conversationem cum hominibus, qui pacato et aequo sunt animo, quorum aemulator existat.

## Poenitentes tristitia et moerore affecti.

§. 246. Inter diversas animi affectiones pro praxi confessarii primo notari meretur *tristitia*, qua non pauci affecti pedibus con-

fessarii advolvuntur. Verum antequam ad singulos casus descendamus, de *tristitia* in genere cum *S. Francisco Salesio* notamus <sup>1)</sup>: „Tristitia, quae secundum Deum est, inquit Apostolus, poenitentiam in salutem operatur: saeculi autem tristitia mortem operatur.” Tristitia ergo potest esse et bona et mala, pro varietate affectuum et motuum, quos in nobis progignit, quamquam fatendum sit, plures eam malos quam bonos effectus producere; nam duos tantum bonos producit, *miseritordiam* videlicet et *poenitentiam*; sex autem malos, anxietatem, acediam, indignationem, zelotypiam, invidiam et impatientiam, unde dicit Sapiens: „Multos occidit tristitia, et non est utilitas in illa.”

Tristitia velut instrumento hostis animae nostrae utitur ad tentandos et exagitandos bonos. Sicut enim omni ope committitur, ut improbos suo in peccato exaltare et gaudere faciat, sic bonos, ut bonis operibus suis contristentur, animumque dejiciant, inducere adlaborat; et sicut malum non aliter procurare potest, quam suggerendo, ipsum dulce et suave esse, sic nec a bono aliquem potest divertere aut retrahere, quam ipsum insipidum et injucundum esse ostendendo.

Tristitia mala animam turbat et inquietat, inordinatos ei injicit timores, orationem insipidam reddit, cerebrum consopit et obruit, animam privat consilio, judicio, animo, et vires ac robur eripit; et denique ceu rigens quaedam bruma omnem terrae pulchritudinem demetens et animalia omnia torpida reddens: omnem namque animae sanitatem tollit eamque impotentem reddit.

Confessarius igitur, nactus poenitentem tristitia moeroreque affectum, doceat adhibere a) remedium illud *S. Jacobi*: „Tristatur aliquis vestrum, oret” <sup>2)</sup>. Oratio quippe praesentissimum illius curandae remedium est, spiritum namque sustollit in Deum, qui unicuique nostrum gaudium et consolatio est. Videndum tamen est, ut inter orandum iis affectibus et verbis tam mentalibus quam exterioribus utamur, quae fiduciam quandam et Dei amorem spirent.

b) Moneat poenitentem, ut inclinationibus ad tristitiam magna animi contentione se objiciat, et quamvis omnia, quae illo tempore faciet, sibi frigide cum tristitia et negligenter fieri videantur, nolit tamen ab iis faciendis deterreri. Etenim inimicus, qui per tristitiam languidos nos et torpidos bonis in operibus reddere conatur, ubi nos nihilominus illa peragere viderit, (quia illa aliqua cum resistentia et animi aversione peracta, longe majoris sunt meriti), ulterius non vexare et affligere cessabit.

c) Consultum praeterea, exterioribus operibus bonis intendere, eaque, quam possumus, diversissima obire: ut hac ratione

---

1) Philoth. P. IV. c. 12. — 2) V. 13.

anima a tristitiae illo objecto divertatur. Exteriora autem illa opera ferventer peragere oportet, etsi nullum in iis gustum sentiamus; crucifixi Domini imaginem intuendo et complectendo, pedes manusque exosculando; oculos manusque nostras in coelum sustollendo, et Dominum verbis, amore et fiduciam insignem spirantibus, identidem compellendo etc.

d) Ad haec, sanctae Communionis frequentatio huc quam maxime conducit: hic quippe coelestis panis animum corroborat et spiritum exhilarat.

e) Denique utile erit suadere poenitenti, ut omnes tristitiae sensus, affectus et suggestiones humiliter et fideliter confessario communicet; hominum spiritualium consortia quaerat, eosque tunc temporis potissimum, et quam possit maxime, frequentet. Ceterum convenit, ut resignemus nos in manus Dei atque disponamus ad molestam et taediosam hanc tristitiam magna cum poenitentia ceu justam vanorum gaudiorum punitionem tolerandam, minime dubitantes, quin Deus, postquam aliquantisper nos probaverit, ab hoc sit malo nos liberaturus.

### Ob varia vitae infortunia contristati.

§. 247. Cum vero causae tristitiae multiplices esse soleant, confessarius, ut muneri suo, quo admoneat et consoletur poenitentes, satisfaciat, prae ceteris inquiret in causas, unde tristitia proveniat. Hae vel esse possunt a) inopia bonorum fortunae, jactura bonae famae, aliaque humani generis miseriae, b) vel consolationum internarum defectus, sive desolationis internae, c) vel tentationum crebriorum vis et vehementia.

Si causa est egestas, vel bonorum fortunae jactura, suggeret, confessarius ad poenitentem moerore ob id affectum consolandum loca Scripturae sacrae, quibus jubemur, jactare cogitatum nostrum in illum, qui Ipse enutriet nos; qui, cum dives esset, factus est propter nos egenus. Difficile est divitem intrare in regnum coelorum, hinc vae dicit Dominus divitibus. Ast oculi ejus in pauperem respiciunt. Ipsi derelictus est pauper. Numquid oblivisci potest mulier infantem suum? quodsi illa oblita fuerit, ego tui non obliviscar. „Non habeamus spem, nisi in Domino tantum . . . non dicamus: Si senuero, unde habeo vivere? Si infirmus factus fuero, unde vivo? Christum habes et times? Si volatilia coeli pascit, dubitas, quod possit te pascere? Diabolus pascit suos homines, et Christus non pascet servos suos? Diabolus dat aurum et gemmas, et Christus panem non potest dare? Nos omnem sollicitudinem projiciamus de cordibus nostris, et dicamus: In Deo faciemus virtutem. Ipse erit virtus nostra, ipse panis noster, ipse erit rector no-

ster" <sup>1)</sup>. Porro instruendi sunt pauperes, ut sorte sua contenti gratulentur sibi, quod Christum proximius imitari valeant exemplo eorum, qui relictis rebus et spebus omnibus elegerunt vitam pauperem, ut essent similiores Filio Dei, unice inhiantes bonis nunquam perituris. Et recte, nam non ille est ditior, qui plures pecunias possidet, sed qui plura sibi comparavit bonorum operum merita. Et quantum periculum gignunt nimiae divitiae! quantorum bonorum occasio est paupertas! „Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei" <sup>2)</sup>.

Quid vero, si poenitens de jactura famae et honoris contristetur? Monendus est, ut cogitet, talem et tantum esse quemlibet, qualis et quantus est in oculis Dei non hominum: „Quantum unusquisque est in oculis Tuis, tantum est, et non amplius," ait humilis Franciscus Seraphicus. Consideret, quanto honori sibi duxerint Apostoli, si contumelias paterentur pro nomine Jesu <sup>3)</sup>; quod in extremo iudicii die, aut forte etiam in hac vita plurimum confundendus sit injuriam alicui inferens, injuriam vero patiens propter Deum valde honorandus.

Qui affliguntur ob corruptos mores suorum subditorum, monendi veniunt, ut non nimis apprehendant errores subditorum, sed potius eos considerent tamquam caecos et aegros, quibus minime irasci, sed compati et salutis remedia applicare solemus in his autem applicandis error contingit non infrequens multis, qui errores quosvis corripiunt et minimos. Et Deus nec toties, nec statim, ac peccamns, nos punit, sed viscera misericordiae suae exhibet, ut resipiscentiam nobis persuadeat. Adhibet quidem subinde acerbiora remedia, sed etiam tunc non obliviscitur clementiae, sique nec ista nec illa ratione nos emendemur, minime turbatur, sed sibi semper similis semperque felix est. Ita ut se gerant, hortandi sunt quibus cura aliorum incumbit, cum nisi hoc observent, plurimum affligentur, quin errantes subditos reducturi sint in viam rectam. Ergo obligationi quisque satisfaciat suae, et fratrem delinquentem, maxime subditum corripiat, aut secundum ea, quae §§. 107. et 112. diximus. Ubi vero correptio fuerit adhibita sine fructu, retinenda est pax animi; cum Deus a nobis non exigat, ut re ipsa proximum convertamus, sed solum ut praestemus ea, quae ex praecepto charitatis vel alterius virtutis facere debemus, ad illius emendationem procurandam. Forte haec ipsa tranquillitas in Domino conservata, tantum valebit, ut Deus sit proximo daturus uberiores gratias ad meliorem vitam instituendam, maxime si non cessemus orare pro eo.

Quoniam autem miseriae, quae hominem affligunt, variae et multiplices sunt, quibus consolationes afferre confessarius vi mu-

<sup>1)</sup> Hieron. in Psalm. X. — <sup>2)</sup> Luc. VI. 20. — <sup>3)</sup> Act. V. 41.

neris tenetur, quas vero singillatim enarrare instituti nostri ratio non permittit, generatim pauca quaedam in hunc finem notare juvat, unde pateat, quomodo confessarius cum illis agere debeat, qui existunt in quacunq̄ue demum afflictione. Nimirum doceat confessarius: a) Quod nemo sit in hac vita sine aliqua afflictione, „nam homo natus de muliere brevi vivens tempore multis repletur miseriis” 1). „Sapiens quisque intelligit, quod haec vita non ad quietem data sit, sed ad laborem, hoc est, ut hic laboret, et in posterum quiescat. Hic autem requies nulla est. Tantis enim malis haec vita impleta est, ut comparatione ejus mors remedium putetur, non poena. Nam ideo brevem illam Deus fecit, ut molestiae ejus, quia prosperitate non poterant, temporis exiguitate finirentur” 2). b) Quod crux portata cum resignatione voluntatis nostrae in divinam minus premat, dupliciter vero, si quis invitus eam ferat. „Transient ista, quae te premunt, et veniet, quem sustines, et exterget sudorem, siccabit lacrymas, ultra non flebis” 3). c) Quod melius sit, gravissima quaeque pati in hac, quam in altera minimam poenam subire. Quanta vero utilitatis sit afflictio in hoc mundo, S. Ambrosius praeclare docet. „Muletamur, ut Deum, quem beneficiis non cognovimus, malis ingruentibus requiramus, et adversis stimulemur ad rogandum, qui prosperis gratias non egimus ad fruendum” 4). Et S. Augustinus: „Prosunt mala, quae fideles pie perferunt, vel ad emendanda peccata vel ad exercendam probandamque justitiam, vel ad demonstrandam hujus vitae miseriam, ut illa, ubi erit beatitudo vera atque perpetua, et desideretur ardentius, et instantius inquiratur. Sic mittit nos Deus in fornacem tribulationum, ut coquatur vas, non ut frangatur” 5).

### Ob desolationes internas contristati.

§. 248. Generatim divina providentia cum iis, qui vitam perfectiorem meditantur, ita disponere consuevit, ut iisdem ac recens conversis dulces aequae ac abundantes consolationes elargiatur, quibus suaviter illecti a terrenis voluptatibus abstrahantur, degustato coelesti manna viles Aegypti cepas fastidiant, et ad virtutes arduas excitentur. Ubi vero non nihil profecerunt, ab his quoque deliciis arcentur, ut Deo jam non ob suavitatem gustus, sed Ipsius causa inhaerere discant. Tumque alternis vicibus pro infinita sua sapientia dilectas has animas nunc de novo recreat, ne forte in via deficient, nunc iterum desolatas relinquit, tum ut infirmitatem identidem experiantur, tum ut firmiores agant radices. Ita hortulanus plantas suas tenellas irrigare atque ab aura asperiori tueri solet,

---

1) Job. XIV. 1. — 2) S. Ambr. libr. 1. in c. 7. Sermon. — 3) S. Aug. in Psalm. XXIX. — 4) S. Ambr. libr. 1. in c. 7. Sermon. — 5) S. Aug. de Trinit. c. 16.

firmiores vero tempestati et ventis exponit, ut inter ipsos hos turbines plus vigoris et roboris acquirant. Pariter desolationes ad perfectorum virtutem probandam, roborandam et augendam plurimum valent. In frigore planta dilatat radicem profundiusque mittit; in calore fructum protrudit: desolatio est frigus, consolatio calor, utrumque necessarium est, ad mittendam radicem deorsum et faciendum fructum sursum.

Saepe vero non dat, et subtrahit Deus *provectoribus* consolationes, vel a) quia nobis expedit non habere, eo quod nesciamus uti, aut quod in vitium essent abiturae, aut in valetudinis detrimentum. b) Quia similibus abutimur, aut antehac abusi sumus ad vanitatem vel gloriam propriam; nam difficile est, haec Dei dona modeste amplecti, et saltem anima saepe illis utitur ad gulam quandam spiritualem, aut ad inanem de se opinionem; ex quo fit, ut sit in gratiarum actione parca et parcior in practico talium bonorum usu, cum tamen familiaritas divina humilem Dei adorationem procreare deberet, ac menti humanae ingenerare tum reverentium erga opus hoc solius Dei, tum fervorem majorem in obsequio divino. Praeclare de hac re docet S. Bonaventura: „Si consolatio spiritualis non subtraheretur homini aliquando, nimis extolleretur, et gratiam perderet, ac periret; subtrahitur ergo ei, ne amittat et perdat: sicut pater parvulo filio nummos negat, ne de ipsis ludat, et perdat; donec proficiat in prudentia et sciat provide conservare” <sup>1)</sup>. Et S. Laurentius Justinianus: „Ad reprimendam hominis audaciam sapientissime interdum se subtrahit Sapientia, non odiendo, non contemnendo sed amando. Quis autem, nisi quandoque derelictus propriam agnosceret fragilitatem? Continuus successus occasionem parat elationis. Vix quippe flagellis eruditus animus, et tentationibus attritus, suam valet intelligere infirmitatem” <sup>2)</sup>. c) Quia socordes sumus in mortificatione, avulsione a creaturis, abnegatione sui ipsius, in recollectione interna; impleri enim non potest visitationibus internis anima, quae impletur detractionibus et curis saecularibus, quia ubi „vas vacuum non adest, stat oleum” <sup>3)</sup>. d) Quia in exercitiis ordinariis necdum sumus perfecti.

Ex dictis jam liquido constat agendi ratio, quam confessarius cum poenitentibus ob desolationes internas contristatis inire debet. Etquidem nunquam non Dei consiliis in subtrahendis consolationibus conformis sit oportet. Nobiles animae in moeroribus quandoque relinquendae sunt; nam singulare est hoc Dei consilium, tum ut expiet conversorum peccata, tum ut in humilitate mentis contineat, quae adhuc contaminatae ad amplexus divinos anhelant, tum ut fortes animas ad magna praeparet et quis poenas a Deo sancitas consolatione sua minuere attentet? aut fortasse non aequae divinae ju-

1) VII. Process. Relig. c. 1. — 2) Cast. connub. c. 15. — 3) IV. Reg. VI.

stitiae litandum est ac clementiae? Quin et perfectorum virtus in moerore probanda est et augenda, ut etiam discant Dei dona majori cum puritate conservare. Cum Deo placet quiescere vel dormire, quis servorum ejus interpellare audeat? Etiam assuescat anima tum interiori silentio, et ita Deo propter Deum, non propter divina dona, amor purior probatiorque deserviet.

### Regulae in desolatione tenendae.

§. 249. Regulas practicas in usum confessarii pro dirigendis poenitentibus ob desolationes internas contristatis magistri Asce-ses christianae praecipuas tradunt:

1. In nulla desolatione undequaque orta despondeas animum, sed in Dei dispositione te totum resigna, et certo tibi persuade, quod Deus, cujus voluntas est sanctificatio nostra, sic te velit purgare ab amore proprio, et ad solidam virtutem perducere, quo plurimum desolationes, si eis bene utaris, conferunt. Siquidem desolationes desiderium consolationum accendunt, superbiam et vanam gloriam reprimunt, humilitatem fovent, orationis studium nutriunt, ad fidem excitant, spem et charitatem purificant, atque ab inordinato affectu spiritualis dulcedinis abstrahunt.

2. In desolatione mentisque ariditate constitutus te examina, citra tamen animi perturbationem et curiositatem, num ex culpa tua ortum habeat? Si excussis omnibus nihil in te culpae reperias, ex quo oriatur, gratias age Deo, et noli curiosius ultra inquirere, sed sine ulteriori examine cum omni candore et sinceritate, coram Deo te humilia, indignum te reputans omni ejus dono, et fatere, te a Deo tractari ut mereris ob delicta praeterita, imo graviora meritum esse. Decet nos ipsos velut tacitas hostias immolari, amantique animae satis sit, sic Deo placere. „Haec mihi sit consolatio, libenter velle carere omni solatio mundano” <sup>1)</sup>. Si tamen sentias te satisfacere, confidenter recurre ad Deum, ut tibi reddat laetitiam salutaris sui, et transferat calicem istum a te, plena tamen cum resignatione in sanctam Ejus voluntatem. Quodsi reperias ex defectu tuo ortam desolationem, sincere dole de culpa, veniam posce, et velut justam poenam desolationem de manu Dei humiliter admitte, plenus fiducia, fore brevi, ut a Deo benigne recipiaris.

3. Cave magnopere, ne tempore desolationis ullum devotionis exercitium omittas vel negligas; sed potius aliquid addendum quam demendum est, quia in taedio tali sunt gratiora Deo et magis meritoria. S. Franciscus Salesius scribit: „plus valere coram Deo unciam unam orationis in medio desolationum, quam libras centum in medio consolationum.”

<sup>1)</sup> Thom. Kemp. libr. 3. c. 16.

4. Persuade tibi, quod S. Ignatius docuit non esse compendiosiore[m] viam ad perfectionem, quam magna et multa pati pro amore Dei; et lignum ad excitandum divini amoris ignem aptius non esse, quam lignum Crucis, quia anima hoc modo ab omni creatura et solatio suo abstracta, soli Deo adhaerere debet. Magni Sancti magnas passi sunt desolationes, et eas tollerando vivam Jesu Christi in Cruce desolati imaginem in se expresserunt. Deus diligentes se diligit. Amorem magis probat filius, qui in duris se accommodat voluntati, quam qui in iis non asquiescit, sed vult patrem suae voluntati obsequi.

5. Si desolatio, ut quandoque contingit, ex corporis defatigatione oriatur, optimum est medium, honesta recreatione corpori robur restituere; et interim actus virtutum sine violentia exercere <sup>1)</sup>.

6. Denique recursus ad directorem spiritualem, cui intima cordis sincere pandere oportet, plurimum juvat <sup>2)</sup>.

### Ob tentationes varias contristati.

§. 250. Ipsa impugnatio virtutis a S. Thoma Aq. dicitur tentatio. Est autem vel a *principio intrinseco*, scilicet a corruptione carnis; et sic dicitur tentatio a carne: vel a *principio extrinseco*, et hoc dupliciter, quia illud, quod exterius est, vel impugnat per modum *objecti*, et sic tentatio est a mundo, cujus rebus corda hominum alliciuntur ad peccandum: vel per modum *agentis*, qui trahit ad peccatum persuadendo, terrendo, blandiendo, et sic de aliis; et sic dicitur tentatio esse ab hoste, scilicet diabolo, et ab his, qui sunt membra ejus. Non raro autem contingit, ut poenitentes ob tentationes, quas crebro et vehementer patiuntur, animo decendant. Hos jam primo docere oportet perpetuo decertandi necessitatem et tentationum fines. — „Caro concupiscit adversus spiritum” <sup>3)</sup>. „Unusquisque tentatur a concupiscentia sua” <sup>4)</sup>. „Militia est vita hominis super terram” <sup>5)</sup>. „Fili accedens ad servitutum Dei, sta in justitia, et praepara animam tuam ad tentationem” <sup>6)</sup>. Et de pio Tobia Scriptura dicit: „Quia acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te” <sup>7)</sup>. Licet enim Deus neminem tentat ad peccatum, probat tamen tentationes in malum inclinantes permittendo, juxta illud: „Tentat vos Dominus Deus noster, ut palam fiat, utrum diligatis eum, an non, in toto corde et in tota anima vestra” <sup>8)</sup>. Proponit Deus vitam immortalem velut coronam, ad quam contendimus pervenire; non datur autem corona sine victoria, nec victoria sine cer-

1) S. Theres. in Vit. c. 11. — 2) Cfr. Philoth. P. IV. c. 14. sq. — 3) Gal. V. 17. — 4) Jacob. I. 14. — 5) Job. VII. 1. — 6) Eccli. II. 1. — 7) Tob. XII. 13. — 8) Deuter. XIII. 3.

tamine, nec certamen sine hoste tentationis. „Nemo coronabitur, nisi, qui legitime certaverit” <sup>1)</sup>.

Neque *sapientissimi* desunt *finis*, ad quos animas sibi addictas taliter exerceri permittit Deus. Tentationes enim occasionem præbent, qua virtutem nostram singulariter testatam reddimus. „Ut gubernatorem navis tempestas, athletam stadium, militem acies, magnanimum calamitas, sic christianum hominem tentatio probat” <sup>2)</sup> — Per tentationum vim virtus nostra firmiores agit radices. Sicut arbores profundius radicantur, si ventis agitantur et tempestatibus, sic „virtus in infirmitate perficitur” <sup>3)</sup>. — In tentatione videntes periculum ruendi in interitum, agnoscimus fragilitatem nostram, indigentiam divini auxilii, atque ita humiles conservamur. Hanc rationem discimus ab Apostolo Paulo dicente: „Ne magnitudo revelationum extollat me, datus est mihi stimulus carnis, angelus Satanae, qui colaphizet me” <sup>4)</sup>. „Hic monitor, ait S. Hieronymus, Paulo datus est ad premendam superbiam; ut in curru triumphali datur monitor, suggerens: Hominem te esse memento” <sup>5)</sup>. „Tentatio, ait S. Augustinus, probatio est, non ad peccatum seductio, nec ideo probatio, ut Deus noverit, sed ut ipsis hominibus ostendat, qua humiliores fiant ad petendum adiutorium, et agnoscendam gratiam Dei” <sup>6)</sup>.

1. Animum igitur nullatenus despondere, vel nos a Deo derelictos autumare licet, si tentationibus agitamur. „Ne existimemus esse signum, quod nos dereliquerit, vel despiciat Dominus, si tentationes nobis inferantur, sed hoc maximum sit nobis indicium, quod Deus nostri curam gerat” <sup>7)</sup>. „Beatus vir, qui suffert tentationem” <sup>8)</sup>. „Penes te est victoria, modo velis.” „Diabolus alligatus latrare potest, mordere non potest, nisi accedentem ad se” <sup>9)</sup>. Non nocet sensus, ubi non est consensus” <sup>10)</sup>. Fidelis autem Deus est, qui non patietur vos tentari supra id, quod potestis sed faciet etiam cum tentatione proventum, ut possitis sustinere” <sup>11)</sup>. Novit figulus, quanto tempore oporteat vasa relinqui in fornace, ne perdantur. Quidni Deus sapientissimus, salutis nostrae amantissimus provideat, et accommodet vires tentationibus, ut cum tentatione possimus facere proventum?

2. Tentationes graviore post conversionem indicium sunt, quod homo evaserit e servitute diaboli: quos enim captos habet, minus tentat, ut venator feram jam captam non persequitur, sed fugientem. „Omne gaudium existimate fratres, cum in varias tentationes incideritis” <sup>12)</sup>. Poenitentes, qui relicta iniquitatis via semi-

1) II. Tim. II. 5. — 2) S. Bas. orat. 11. de Pat. — 3) II. Cor. XII. 9. Cfr. Jacob. I. 2. 3. — 4) II. Cor. XII. — 5) Ep. 25. ad Paulum de obitu Bas. — 6) Quaest. 58. in V. T. — 7) S. Chrys. Hom. 33. in Gen. — 8) Jac. I. 12. — 9) S. Aug. — 10) S. Bern. — 11) I. Cor. X. 13. — 12) Jacob. I. 2.

tam virtutis ingressi, tentationibus impetuntur, edocendi sunt, ut molestias continuæ pugnae patienti animo perferant, ad expianda pristina peccata in poenam scelerum recursant malae gaudia vitae.

3. Pariter observatu dignum est, sanctificatos saepe saepius tentationibus molestari. Pirata navim thesauris onustam, non vero vacuum impetit. „Tentatur, ait S. Hilarius, statim post *baptismum* Dominus, tentatione sua indicans, in sanctificatis nobis maxime diaboli tentamenta grassari, quia victoria ei est magis exoptata de sanctis” <sup>1)</sup>. Diabolus semper primordia boni pulsat; tentat rudimenta virtutum, sciens quod ea subvertere fundata non possit” <sup>2)</sup>. Absit ergo, ut personae piae animo cadant, dum impiis, immundis nefandisque cogitationibus et aculeis divexantur, potius hoc ipso Deo sese charas esse cogitent, quia hostis tartareus tot impetus in illas movet <sup>3)</sup>.

### Modus tentationibus resistendi.

§. 251. Media generalia contra tentationes sunt *humilitas*, *oratio* et *fortitudo*. Humilitas removet impedimenta gratiae auxiliatricis: Deus enim superbis resistit, humilibus dat gratiam. Saepe quaedam occulta superbia, et subtilis complacentia et fiducia in viribus propriis causa est, cur cetera remedia, ceteroquin praestantia, nihil proficiant. Oratio impetrat gratiae auxilia ab Eo, qui dixit: „Petite et accipietis; et si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis” <sup>4)</sup>. — Fortitudo iis utitur, removet pusilli animi sensum, cavet, ne quis se temere periculis exponat.

Regulae generales pro praxi, ubi convenire videbitur, in usum poenitentium a confessario adhibendae sequentes statuuntur:

1. Si te tentatio adoriatur, sequere praeceptum Domini dicentis: „Orate, ut non intretis in tentationem,” et statim animo ad Deum confuge. Ejus misericordiam implora, tuam confitens infirmitatem. „Quemadmodum parvuli perterrefacti statim confugiunt ad sinum matris, sic nos cum aliqua tentatione pulsamur, per preces ad Deum confugiamus” <sup>5)</sup>. Vel converte animum ad honestam occupationem externam, vel ad actum virtutis, v. g. charitatis, contritionis, virtutis oppositae. Orta igitur tentatione, signa tibi dari existima, ut ames Deum, et animae brachiis amplectaris Jesum tuum pro te crucifixum. Cavendum tamen est, si velis actum tentationi directe oppositum elicere, ne id perturbate vel pertinaciter facias, quia sic tentationem vel augebis vel caput debilitabis. Unde si non possis placate et facile eum elicere, contemne hostem, et converte

---

<sup>1)</sup> In Matth. III. — <sup>2)</sup> S. Petr. Chrysol. Serm. 11. — <sup>3)</sup> Cfr. Alphons. Rodriguez. S. J. Exercitium Perfectionis P. II. tract. 4. Aug. Vind. 1761. — <sup>4)</sup> Joan. XVI. — <sup>5)</sup> Chrys. libr. de Provid. c. 3.

te ad alia honesta, vel paucis actum charitatis elice et fiduciae in Deum.

2. Divino fretus auxilio magno sis in tentationibus animo, memor, quod possis omnia in Deo. „Resistite diabolo, inquit Apostolus <sup>1)</sup>, et fugiet a vobis.” Felix haud dubie conditio hujus belli, licet alioquin periculosi, in quo certi sumus de victoria, dummodo contra hostes pugnare et ipsorum insultibus resistere velimus. Quam multos hac spe et animo praeditos ex hiantibus Satanae faucibus liberavit Deus! Annon Joseph <sup>2)</sup> undique circumdatum ardentibus insanae mulieris facibus e summo ereptum periculo ad gloriam extulit? Nonne Susannam a Satanae ministris obsessam servavit incolumem? Neque mirum. „Erat enim, inquit Daniel, cor ejus fiduciam habens in Domino” <sup>3)</sup>. David regius propheta, divino fretus patrocinio, continuo volutabat corde et ore: „Deus refugium meum” <sup>4)</sup>. Et S. Augustinus ait: „Ideo tentatus est Christus, ne vincatur a tentatore christianus” <sup>5)</sup>.

3. Cave altercationem cum hoste, nec verbum ei repone, nisi forte illud Salvatoris: „Recede, scriptum est: Deum tuum adorabis, et illi soli servies” <sup>6)</sup>; sed velut responso indignum negligere, nec signa externa ede, sed, ut dixi, confuge ad Deum, et illi soli fidelitatem offer. Alias enim augebis tentationem, turbabis animum, persuadebit sibi superbus hostis, se a te aestimari, et animum turbatum magis laborabit involvere tenebris. Optima vincendi ratio est minime turbari. Molestiam possunt inferre tentationes, sed non nocere, si persistas in proposito Deo serviendi. Proinde illas contemne, imo nec *dignare reflectere ad id, quod oggerunt*, multo minus singulas excute, quales sint, quia singulas excutiendo te conficeres, et nihil proficeres.

4. Virtutem tentationi oppositam *constanter* exerce, adhibendo media tam indirecta ad peccata singula eradicanda, quam directa ad virtutem comparandam.

5. Generale porro et efficacissimum contra tentationes medium est, ut tentationes, praesertim molestae sincere exponantur confessario, vel directori spirituali. Nam nihil magis odit salutis nostrae hostis, quam suas machinationes non manere occultas, similis libidinoso, qui dum tentat honestam mulierem secum ad flagitium pertrahere, sua molimina maxime optat viro esse occulta. Dein Deus hanc humilitatem solet gratiae auxiliis remunerare, quo fit, teste experientia, ut tentationes etiam vehementissimae statim, ut directori detectae fuerunt, infringi consueverint. — Atque haec *remedia sunt generalia*, et non tantum de iis tentationibus, quae

---

1) Jac. VI. — 2) Gen. XXXIX. 40. 41. — 3) Dan. XIII. 35. — 4) Psalm. XXII. — 5) In Psalm. XC. — 6) Matth. IV. 10.

ad peccata graviora alliciunt, sed de illis quoque valent, quae, quo minoris sunt momenti, eo frequentius recurrunt <sup>1)</sup>).

### Continuatio.

§. 252. Pro diverso autem tentationum genere, *speciatim*, diversa certandi ratio obtinet, prout videlicet certa tentationis objecta indignationem nobis et nauseam creant, aliquando autem suaviter sensus nostros titillant et attrahunt. Contra tentationes prioris generis non solum defensive, sed et offensive progredi utile est, v. g. contra impatientiam, iram, taedium etc. Ast aliter pugnare oportet, ubi de tentatione ad libidinem agitur; hinc nimirum non ad blanda ejusmodi lenocinia accedere licet, sed ab illis nos proripere, quantum possumus, ab illis nos removere tenemur. „Exercitare se dicit S. Bonaventura, ad pugnam spontaneam contra *spiritualia vitia*, videlicet iram, invidiam, vanam gloriam etc., aliquando utile est ei, qui inter alios morari eligit, qui eum persequuntur et offendunt, ut sic discat patientiam; et ei, qui sub discreto Magistro vivit, qui in omnibus frangit ejus voluntatem, ut sic assuescat esse humiliter obediens, et promte, et sic de ceteris vitiis spiritualibus expugnandis. . . . De carnalibus autem vitiis hoc periculosum et stultum est, sed sunt fugiendae eorum pugnae, et a memoria excludendae, et occasiones earum tollendae” <sup>2)</sup>). „Si vis, ait S. Augustinus, invenire victoriam, apprehende fugam.” Ceterum speciali cautela in hac tentationis specie opus est, videlicet, ne turberis, timens inordinate, aut ad turpitudinem etiam ejus considerandam animum applices, sed statim confuge ad Deum, ad vulnera Christi, et aliis honestis applica mentem serio. Si oriatur rebellio carnis, expedit loco cedere, Jesum Christum meditari crucifixum, et in mortem se potius offerre, quam in consensum. Curandum, ut solum Jesum intuearis, et non tentationem, alias enim auget. Juvat quoque recurrere ad beatam Virginem Mariam, mundissimam virginitatem, ut adsit suo patrocinio, ne offendas dilectum ejus Filium tanta pro anima tua salvanda passum, et Angelum Custodem, S. Josephum, S. Aloysium, S. Stanislaum obsecrando per amorem Christi. „Sit, juxta illud S. Cypriani, ante oculos divina lectio, in manibus bona operatio, in sensibus Dominica cogitatio. Oratio non cesset, spiritualibus semper actibus occupemur, ut quotiescunque inimicus accesserit, et clausum adversum se pectus inveniat, et armatum” <sup>3)</sup>). Et S. Bernardus tentatis regulam vincendi praeberit hujusmodi: „Si te libido ad peccandum invitat, objice tibi memoriam mortis tuae, propone tibi futurum judicium, reduce ad memo-

<sup>1)</sup> Cfr. Philoth. P. IV. c. 8. et Certamen spirit. V. Scup. — <sup>2)</sup> IV. Proc. Relig. c. 12. — <sup>3)</sup> Libr. de Zelo et livore.

riam futura tormenta, propone tibi aeterna supplicia; memoria *ardoris gehennae* extinguat in te *ardorem luxuriae*" <sup>1)</sup>. *Momentaneum*, quod delectat, *aeternum*, quod cruciat.

Quemadmodum tempore tentationis turpitudinem et sequelas luxuriae perpendere non juvat, ita post tentationem *sollicite* ruminari, utrum in illam consenseris, minime expedit.

In Absicht auf die Uebung in der Sanftmuth und Geduld ist für solche, die schon Fortschritte gemacht, das Nichtfliehen alles des Widerlichen, worin die Geduld und Sanftmuth sich üben können, allerdings gut, wenn es wahrscheinlicher ist, dass der Nichtfliehende siegen werde. Sogar sich in solche Gelegenheiten begeben, oder solchen Widerlichkeiten sich selbst unterziehen, kann zum Exercitium rathsam sein. Hierüber ist besonders *Scupuli* lesenswerth, wie überhaupt in der Anweisung zum Siege über Versuchungen er gründlich ist. Waibl's Mystik p. 80.

### Monita post tentationem.

§. 253. Victoria de tentatione reportata nemo sibi placeat, nemo se efferat, ut se suis viribus tentationes superasse confidat, sed Deo victoriam in acceptis referat, cujus quippe beneficio arcus fortium superatus est, et infirmi accincti sunt robore; qui docet manus nostras ad praelium et digitos nostros ad bellum, adeo ut uni Deo pro victoria sint agenda gratiae, quo uno et auctore et adjutore vincere possumus; quod fecit Apostolus: „Deo autem, inquit, gratias, qui dedit nobis victoriam per Dominum, nostrum Jesum Christum" <sup>2)</sup>.

Pari modo cavenda est falsa securitas, qua victor se securum existimet, atque ad novos hostium insultus torpescat. Non enim cessat ab insidiis suis serpens antiquus, qui vocatur diabolus et satanas, qui seducit universum mundum" <sup>3)</sup>. Quapropter: „Vigilate, state in fide viriliter, agite et confortamini" <sup>4)</sup>. „Qui autem perseveraverit usque in finem, hic salvus erit" <sup>5)</sup>.

Quodsi quis a tentatione victus ceciderit, culpaе suae conscius, de lapsu suo poenitens mox iterum resurgat. „Filioli mei, haec vobis scribo, ut non peccetis. Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Jesum Christum justum" <sup>6)</sup>. Attamen ita lapsus hos detestari oportet, ut non turbemur, neque animum despondeamus. Etenim tales animi affectiones, abjectio scilicet et confusio, non impediunt solum, quo minus semitam justitiae ingredi valeamus, dum plane impares nos reddunt exsequendis propositis bonis, sed etiam Dei bonitati et misericordiae adversantur, quam Scriptura quam plurimis modis extollit. Audi prophetam: „Qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis: qui sanat omnes infirmitates

<sup>1)</sup> De Modo bene vivendi c. 7. — <sup>2)</sup> I. Cor. XV. 57. — <sup>3)</sup> Apoc. XII. 9. —

<sup>4)</sup> I. Cor. XVI. 13. — <sup>5)</sup> Matth. X. 22. — <sup>6)</sup> I. Joan. II. 1.

tuas — — qui coronat te in misericordia et miserationibus. — Miserator et misericors Dominus, longanimis et multum misericors. — — Non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniquitates nostras retribuit nobis. Quoniam secundum altitudinem coeli a terra, corroboravit misericordiam suam super timentes se. Quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras. Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se, quoniam ipse cognovit figmentum nostrum" <sup>1)</sup>. Audi, quid Deus ipse annuntiat: „Sic locuti estis dicentes: Iniquitates nostrae super nos sunt, et in ipsis nos tabescimus. Quomodo ergo vivere poterimus? Dic ad eos: Vivo ego: dicit Dominus, nolo mortem impij, sed ut convertatur, et vivat" <sup>2)</sup>.

Simul vero ita de lapsu surgere oportet, ut hac tristi experientia cautiore fiamus, ut de nobismet ipsis diffidamus, ut occasionem hanc vel illam declinemus, et ut alijs, dum sternuntur, rite compatiamur: „Qui non est expertus, pauca recognoscit. — Multa vidi errando, et plurimas verborum consuetudines. Aliquoties usque ad mortem periclitatus sum horum causa, et liberatus sum gratia Dei" <sup>3)</sup>.

### Poenitentes desiderij inordinati inquietudine agitati.

§. 254. Inquietudine nullum, unico excepto peccato, accidere gravius malum potest. Nam, ut ait S. Franciscus Salesius <sup>4)</sup>, quemadmodum reipublicae seditioes et intestini tumultus prorsus eam destruunt et evertunt, atque impedimento ei sunt, quin externis hostibus resistere valeat: sic, ubi animus noster in se ipso turbatus et inquietus est, vires ad virtutes, quas jam sibi comparat, conservandas, nec non inimici omni ope connitentis tentationibus resistendum necessarias amittit.

Nascitur autem inquietudo ex inordinato quodam, ut a malo, quod quis sentit, liberetur, aut ut bonum, quod sperat consequatur desiderio: nihil tamen est, quod magis prius malum adaugeat, aut bonum speratum magis recedere faciat, quam inquietudo et sollicita illa anxietas. Aviculae ideo retibus et laqueis captae manent, quod, cum iisdem se implicatas sentiunt, nimio quodam corporis motu et agitatione sese explicare et expedire gestiant, quod cum faciunt, semper magis magisque iis se intricant.

Hinc confessarius ad hanc animi affectionem emedullandam, doceat poenitentem primo animum serenum et tranquillum reddere, iudicium et voluntatem ad moderationem componere, ac deinde *suaviter* et *leniter* desiderium suum executioni mandare, conve-

<sup>1)</sup> Psalm. CII. 3. 4. 8. 10. — 14. — <sup>2)</sup> Ezech. XXXIII. 10. — <sup>3)</sup> Eccli. XXXIV. 10. — <sup>4)</sup> Philoth. P. IV, c. 11.

nientia ad haec media modosque, idque certo quodam ordine, adhibendo. — Ne vero animus hujusmodi perturbationibus abripiatur, curandum est sedulo, ut, quam primum inquietudinem aliquam in se persentiscat, Deo se commendet et firmiter secum statuatur, nihil penitus exsequi eorum, quae ut faciat, desiderium suum ab ipso requirit, priusquam inquietudo prorsus evanuerit, nisi forte res hujusmodi foret, quae commode differri non posset; tunc quippe suavi et tranquilla quadam violentia desiderii impetus et cursus inhibendus est, ut tantum ipse temperetur, quantum erit possibile. At dein rem non pro desiderii impulsu, sed ex rationis praescripto ductuque exsequi juvat. — Utile quoque erit, poenitenti suadere, ut inquietudinem confessario vel animae suae directori, vel saltem alicui fido ac devoto amico detegere non vereatur, quandoquidem hoc omnium est remediorum praestantissimum. Unde S. Ludovicus Rex inter alia multa documenta etiam hoc filio suo praescripsit: „Si quam in corde pressuram aut inquietudinem sentias, confessario tuo, aut alteri cuiquam viro bono quam primum eam detege, ita fiet, ut per illud, quod ille tibi suggeret, consilium, malum tuum aequanimius et levius portes.”

### Poenitentes scrupulosi et pusilli animi.

§. 255. Praecipua animi affectio, quae confessario non raro multum negotii facessit, est illa animi scrupulosi et pusilli, qua poenitentes nonnulli constricti sunt. — Prae ceteris intendat confessarius, num poenitens revera sit scrupulosus, nec ne. Nequaquam enim cuncta, quae de conscientiae suae statu anxii in confessionali proferunt, meris scrupulis sunt accensenda. Datur enim justa animi formido, seu quae ex solida ratione descendit. Sic v. g.

a) sunt, qui dubiis anguntur de remissione peccatorum a se commissorum jamque confessario expositorum, at vero si rem accuratius inspexeris, apparebit, illos verum sincerumque dolorem non concepisse, pravam mentis affectionem non exuisse, et noxias sequelas, in quantum hoc ipsis licuit, nondum compensasse, atque ob id ipsum internae pacis non esse factos participes. Hujusmodi poenitentes, quorum animum inquietum et tristem non temere natum esse intelligit confessarius, ad omnimodam mentis immutationem studeat perducere. Ostendat ipsis errores in conversione hucusque admissos, excitet firmum propositum eos removendi, hortetur ad filialem fiduciam in Deo, cujus solius gratia grave conversionis opus in eis et coepit et perficiet; inculcet denique, eos teneri cum hac gratia cunctis e viribus cooperari, nec non solatium addat injecta spe, Deum ipsis esse propitium, atque tristem animi statum in laetitiam conversurum.

b) Sunt porro, quibus religionis pietatisque amor inesse videtur, ast foveant adamatum aliquod peccatum, cui non valedicere, sed simul cum reliqua animi affectione, utique bona, et devotionis exercitiis illud retinere volunt. Itaque animi quiete sunt destituti, et secum ipsis discordes: haud temere Confessarius si tale peccatum detexit, poenitentibus eis persuadere conetur, quantopere sese fallant, quam necessarium sit, ut omnibus omnino divinis legibus, nulla excepta, satisfaciant, nec posse pacem redire in corda eorum, quousque non studuerint, quamlibet illicitam voluptatem aversari, quamlibet culpabilem actionem omittere.

c) Alii denique poenitentes, quibus solum quoad nonnullas res vel actiones anxia est conscientia, quoad alias vero laxa, reperiuntur scrupulosi in minus gravibus, levis autem animi et plane incurii, ubi agitur de vitandis peccatis omnino gravibus. Istiusmodi homines cautissime sunt tractandi. Confessarius liberet eos a scrupulis, circa res, in quibus temere anxii haerent, discrimen exhibeat inter minus gravia, et secundum tempora adjunctaque mutabilia, atque ab his diversa demum intercedens dehortetur ad bonae conscientiae curam, majoremque diligentiam attentionemque in actionibus, quae iis levioris momenti, vel imo licitae videantur, quum tamen sint graves, nec non illicitae.

Multo minus conscientia tenera et timorata cum scrupulosa confundenda est, prout hominibus profanis usitatum est, qui eos, quos magna conscientiae religione duci, et ab ipsis, ut ita dicam, peccatillis abhorreere conspiciunt, mox ut scrupulosos rident.

Est vero scrupulus suspicio levis cum parvo fundamento, sive *timor et apprehensio inanis*, alicubi esse peccatum, ubi non est. Vera scrupulosi animi affectio, ex timore inani et tumultu phantasiae nata, efficit, ut quis legem aeternam ad suas relationes ex mera trepidatione haud applicet, eo quod ad dictamen rationis ob vesanam timiditatem non attendat. Qui scrupulis agitantur, ceu spiritualiter infirmi tractari debent, utpote quorum iudicium per imaginarias illusiones tam dire opprimitur, ut imperium rationis conticescat, vel certe prae strepitu phantasiae audiri nequeat.

Vere scrupulosi dignoscuntur plerumque ex criteriis sequentibus:

### Criteria animi scrupulosi.

§. 256. 1) Si poenitens temere, vel nonnisi leves ob suspensiones timet, ne hoc illudve sit licitum, et circa hoc ipsum, sitne licitum, aut non, sententiam suam continuo mutat.

2) Si poenitens eadem dubia saepius profert, si de integro dubitat, an dubia jam prolata satis explanarit, solutioni difficultatis a confessario sibi propositae non acquiescit, et potius novis inde